
Pagina 1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. __________ DEL ____/____/________ 

 
 

Proposta n. 1544 del 24/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 
 

OGGETTO: Approvazione Aggiornamento Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali (PDTA). 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore   Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del Procedimento e  
 

Direttore della SC Qualità, governo 
clinico e gestione dei processi clinici 
e logistici 
 

  Dott. Gianluca Doa  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [   ]                    NO [ X ]                 DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ X ] 
     

306889
Font monospazio
1460                       31     12     2024



Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 della Regione Sardegna recante “Riforma del 

sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione 

della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge 

Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii;  

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Amerigo Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI 

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ” (G.U. n. 80 del 05/04/02013) e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51 che attua la direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reato o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 



Pagina 3 di 6 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023  

con la quale è stato adottato il nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme con DGR n. 4/63 del 

16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11 settembre 2020, n. 24; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1149 del 28/12/2023 con la quale è stato 

attribuito al Dott. Gianluca Doa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, 

Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e Logistici, afferente al Dipartimento di Staff 

dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 19 giugno 1999, n. 229, art. 1, lettera h) che ha sostituito l’art. 1 del DLgs 30 

dicembre 1992, n. 502; 

- il Piano Nazionale della cronicità, recepito con Deliberazione della Regione Sardegna n. 36/44 

del 31/08/2021 e il Nuovo Sistema di Garanzia (NSG) dei Livelli Essenziali di Assistenza LEA, i cui 

documenti riconoscono nei Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali (PDTA) lo strumento per 

rispondere alle esigenze di continuità assistenziale tra ospedale e territorio; 

- la D.G.R. n. 38/49 del 17/11/2023 recante “Livelli e strumenti della Rete oncologica regionale” 

con la quale, per mezzo dell’Allegato 4 “Linee di indirizzo per la progettazione dei PDTA 

oncologici”, si è ritenuto opportuno adottare linee di indirizzo e stabilire format per la 

predisposizione dei PDTA per consentire omogeneità ed equità di accesso; 

- l’allegato alla D.G.R. n. 14/17 del 13/04/2023 avente per oggetto: “Il Percorso Diagnostico 

Terapeutico Assistenziale per la sclerosi laterale amiotrofica nella regione Sardegna”; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n. 685 del 29/12/2022 con la quale l’ASL n. 3 di Nuoro ha recepito e adottato n. 

6 PDTA, quali: PDTA K Mammella; PDTA K Colon; PDTA Diabete; PDTA Percorso Nascita; PDTA 

BPCO; PDTA Scompenso cardiaco; 

- la Deliberazione n. 1159 del 29/12/2023 con la quale l’ASL di Nuoro ha recepito e adottato n. 12 

Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali, quali: PDTA Neoplasie Mammarie; PDTA K Colon; 

PDTA Scompenso Cardiaco Cronico nel paziente adulto; PDTA BPCO; PDTA Percorso Nascita; 

PDTA Diabete mellito nell’adulto; PDTA K Cervice; PDTA K Prostata; PDTA Ictus ischemico; 

PDTA Frattura di Femore; PDTA Melanoma; PDTA Mieloma; 

PREMESSO che i PDTA sono stati revisionati e implementati durante tutto il 2024 dagli specifici 

gruppi di lavoro denominati Comunità di Pratica (CdP) per giungere all’aggiornamento degli stessi 

e alla progettazione del nuovo elaborato riguardante la SLA, come di seguito elencati: 
 

 NU_001_PDTA Neoplasie Mammarie; 

 NU_002_PDTA Neoplasie del Colon; 

 NU_003_PDTA Scompenso cardiaco cronico nel paziente adulto; 

 NU_004_PDTA Broncopneumopatia cronica ostruttiva (BPCO); 

 NU_005_PDTA Percorso Nascita; 

 NU_006_PDTA Diabete mellito nell’adulto; 

 NU_007_PDTA Neoplasia cervice uterina; 



Pagina 4 di 6 

 NU_008_PDTA Neoplasia prostatica; 

 NU_009_PDTA Ictus ischemico; 

 NU_011_PDTA Melanoma; 

 NU_012_PDTA Doppia Diagnosi; 

 NU_013_PDTA Sclerosi laterale amiotrofica; 

 NU_014_PDTA Mieloma; 

CONSIDERATA la necessità di recepire i sopraindicati tredici documenti che si allegano al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO che l’applicazione dei documenti che si approvano non comporterà costi aggiuntivi a 

carico del Sistema Sanitario Regionale; 

RITENUTO necessario recepire e attuare i sopracitati tredici PDTA, i quali saranno trasmessi alle 

singole strutture coinvolte nella stesura dei documenti al fine di renderli operativi; 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [    ]  CONTRARIO [    ] 

 NON NECESSARIO [    ]  NON NECESSARIO [    ] 

 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

DI APPROVARE i seguenti tredici PDTA aggiornati, con le modifiche intervenute ad opera delle 

Comunità di Pratica durante l’annualità 2024 su n. 12 dodici elaborati e alla progettazione del 

nuovo elaborato riguardante la SLA, come di seguito elencati: 

 NU_001_PDTA Neoplasie Mammarie; 

 NU_002_PDTA Neoplasie del Colon; 

 NU_003_PDTA Scompenso cardiaco cronico nel paziente adulto; 

 NU_004_PDTA Broncopneumopatia cronica ostruttiva (BPCO); 

 NU_005_PDTA Percorso Nascita; 

 NU_006_PDTA Diabete mellito nell’adulto; 



Pagina 5 di 6 

 NU_007_PDTA Neoplasia cervice uterina; 

 NU_008_PDTA Neoplasia prostatica; 

 NU_009_PDTA Ictus ischemico; 

 NU_011_PDTA Melanoma; 

 NU_012_PDTA Doppia Diagnosi; 

 NU_013_PDTA Sclerosi laterale amiotrofica; 

 NU_014_PDTA Mieloma; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico 

dell’Azienda Sanitaria; 

DI DEMANDARE alla Segreteria di trasmettere copia del presente atto a tutte le Strutture 

interessate e specificate dettagliatamente all’interno dei PDTA, al fine dell’applicazione degli stessi 

documenti; 

DI DARE MANDATO alla SC Qualità, governo clinico e gestione dei processi clinici e logistici di 

accertare l’attuazione dei vari percorsi tramite audit periodici con l’ausilio di indicatori decisi in 

Comunità di Pratica; 

DI TRASMETTERE copia del presente alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 

 



Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 NU_001_PDTA Neoplasie Mammarie; 

 NU_002_PDTA Neoplasie del Colon; 

 NU_003_PDTA Scompenso cardiaco cronico nel paziente adulto; 

 NU_004_PDTA Broncopneumopatia cronica ostruttiva (BPCO); 

 NU_005_PDTA Percorso Nascita; 

 NU_006_PDTA Diabete mellito nell’adulto; 

 NU_007_PDTA Neoplasia cervice uterina; 

 NU_008_PDTA Neoplasia prostatica; 

 NU_009_PDTA Ictus ischemico; 

 NU_011_PDTA Melanoma; 

 NU_012_PDTA Doppia Diagnosi; 

 NU_013_PDTA Sclerosi laterale amiotrofica; 

 NU_014_PDTA Mieloma. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

______________________________________________________________ 

 

306889
Font monospazio
31/12/2024                 15/01/2025


		2024-12-30T10:59:56+0100
	Carla Piga


		2024-12-30T11:08:30+0100
	Gianluca Doa


		2024-12-30T12:22:26+0100
	Francesco Pittalis


		2024-12-30T12:37:10+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-12-30T17:05:03+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-12-31T10:40:59+0100
	PITTALIS MARIO




